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Sytuacja w Indiach
Kongres hinduski żąda całkowitej niepodległości

LONDYN, 25.IX. Na ogólnym zebra
n iu  Kongresu H induskiego w  Bom baju 
przyjęto  olbrzym ią większością głosów 
rezolucję, w niesioną przez Jaw ah ara la

NeHru, będącą pow tórzeniem  uchw ały z 
dn ia 8.YIII.1942 r ., żądającej zupełnej 
niepodległości Ind ii, jak o  podstaw y do 
osrowitodnMMS Aaji. R ezolucja rządu  po-

---------------- ooa----------------»

Bułgarski „Front O jc*yźn ian y“
SOFIA, 25.IX. (Tastf. W  Sofii została 

ogłoszona dek larac ja bułgarskiego Ko* 
m itetu F ron tu  Ojczyźnianego i  P artii 
R adykalnej, w której mówi się o naw ią
zaniu szerszej w spółpracy „F ro n tu 1* 1 
„R adykałów ", Jedynie n a  platform ie, 
u tw orzonej przez te dw a stronnictwu,; 
m ożna mówić o pracy  dla dobra BulgS-

Dymisja ks. Umberto
RZYM, 25.IX. (Tass). Sprawozdaw ca 

gazety „Voce Repubtica" A. M isuri dono
si o dym isji ks. Um berto, p ro p ag a to ra  i 
zw olennika p artii m onarchistów . Dowie
dziono mu, i e  w raz V k ilku  innym i 
członkam i p a rtii m onarchistów  przygo
tow yw ał zam ach stanu.

riL Przyszłe., w ybory m ają się odbyć pod 
znakiem Frontu Ojczyźnianego. Do 
„Frontu'* 'obecnie Wchodzą 4 p artie  de
m okratyczne, O 'obecnie postanow iono 
porzy/ąć P a rtię  R adykalną. P o  zjednocze
n iu  się m ają, prow adzić w spólną polity
k ę  dla dobra  Bułgarii.

SOFIA’, 26.IX. '(Tass)’. Kom itet N arodo
w y bu łgarsk ie j ziemi m acierzystej ogło
sił, fe  p rzy ją ł bu łgarską P artię  R adykal
n ą  jak o  5-go członka „F ro n tu  O jczyźnia
n e g o ^  F ro n t ten  opow iedział się za p rze
prow adzeniem  w yborów  przez obecny 
rząd  bu łgarski. B ułgarska P a rtia  Rady
k a ln a  sk łada się Z niew ielkiej grupy in 
teligentów . W  osta tn ich  w olnych wybo
rach  w ro k u  1931' uzyskała on a  zaledwie 
8 m iejsc.

-ooo-

Strajki robotnicze w Am eryce
j  WASZYNGTON, 25.IX. (Tass). K ores
pondenl agencji ..Assiociated P rew " do- 
taosi, że 60 lysięcy robotników  przem ysłu  
drzewnego w północno » zachodnich stan 
Dach postanow iło rozpocząć s tra jk  W 
'dniem  23 w rześnia. . P rzyczyną s tra jku  
tyest odrzucenie przez pracodaw ców  żąda
n ia  podw yższenia p łacy, w ysuniętego 
przez Związek Zawodowy,

NOWY JORK, 25.IJŁ (Tass). Z D etroit 
donoszą, że sytuacja strajkujących ' robo t
ników  fabryk  sam ochodowych uległa za
sadniczym  zm ianom . 2 koncerny  samo
chodowe zgadzają się na zwiększenie

p łac robotnikom  o  30 proc., jedynie kon
cern  F o rd a  n ie w ypowiedział się. Sena
to r  M. M achon podał p ro jek t, aby m in i
ster pracy  pośredniczył w tej' spraw ie. 
Ma być sform ow ana specjalna kom isja  do 
badan ia  przyczyn strajków  i  do u jaw nie
n ia  ich  przyw ódców .

za tym  żąda wycofania z Indii wojsk i u- 
rzędników  brytyjskich. Zastępca Ghan- 
diego ■— P atel —  oświadczył, że jeżeli 
rząd  bry ty jsk i nazw ał uchw ałę z roku 
1942 rew olucyjną, to dzisiaj m a do czy
n ien ia z drugą rew olucją w Indiach. 
G handi nie m ógł przybyć na obrady z 
pow odu choroby. Poza tym  postanow io
no żądać zw olnienia wszystkich ofice
rów  i żołnierzy „H induskiej Armii N a
rodow ej", znajdu jących  się w niewoli 
angielskiej. H induska Arm ia Narodowa 
została stw orzona w Burm ie przez C han
d ra  Bose ■ „hinduskiego Q uislinga“ i 
w alczyła pod dowództwem japońskim  
przeciw ko arm ii bryty jskiej.

M iędzynarodow a kom isja kim lro l' 
zb ie ra  się dzisiaj

LONDYN, 25.IX. (BBC). Z Titngeru do
noszą, że nowa M iędzynarodowa Komisja 
K ontroli odbędzie swoje pierwsze posie
dzenie w dniu dzisiejszym. Przedm iotem  
obrad będzie ustalenie szczegółowego 
składu 7;arządu m iędzynarodowego Tan- 
geru. W  skład tego przejściowego zarzą
du wejdą przedstaw iciele W ielkiej Bry
tanii, Stanów Zjednoczonych, Rosji, F rań  
cji i Hiszpanii.

Organizacja
Zjednoczonych Narodów pracuje

LONDYN. 25.IX. (BBC). W edług na- 
deszlycli z Londynu inform acji, p raca  
nad puszczeniem  w ruch O rganizacji 
Zjednoczonych Narodów  posuw a się na
przód w szybkim tem pie. Jest to osobistą 
zasługą przewodniczącego O rganizacji — 
Stettiniusa. i

-ooo-

Zarzadzenia
Sojuszniczych W ładz Okupacyjnych

LONDYN, 22.IX. (BBC). W  bry ty jsk ie j 
strefie okupacyjnej poczyniono już p ierw 
sze kroki, celem  zorganizow ania sam orzą
du niem ieckiego. W  m ałych okręgach 
m unicypalnych i gm innych, b ry ty jskie 
władze wojskowe wyznaczą organa samo 
rządowe. Członkowie ich będą mieli p ra 
wo swobodnego głosu. W  późniejszym  
stadium  sam orządy niem ieckie zorgani
zowane zostaną w większych okręgach.

LONDYN, 25.IX. (BBC). Marsz. M ont
gomery w ydal rozkaz, odw ołujący roz
porządzeni*  ezw artkow e. W edług tego 
rozkazu wojskowym bry ty jsk im  w an 

gielskiej strefie okupacyjnej w dalszym 
ciągu nie wolno m ieszkać przy rodzinach 
niem ieckich i żenić s ię ’z Niem kami, n a 
tom iast mogą utrzym yw ać z nim i n o r
m alne stosunki tow arzyskie.

Rodzina Hitlera
znów na w idnokręgu

NOWY JORK, 25.IX. Tass donosi, że 
dom niem ana żona H itlera — Ew a Braun 
żyje- Je j była służąca widziała ją w Mi 
nachium  pod ochrona dwóch am erykar 
skich oficerów.

Egipt żąda
wycofania wojsk brytyjskich

LONDYN, 25.IX. Agencja R eutera tlo - 
nosi z Kairu, że egipska Rada M inistrów 
uchw aliła rezolucję, żądającą w związku 
z zakończeniem  wojny na D alekim  
W schodzie, w ycofania wszystkich wojsk 
brytyjskich  z Egiptu i Sudanu egipskie
go. W  spraw ie tej będzie przesłana ofi
cjalna nota do reądu angielskiego.

Proces kałów z Belsen
LONDYN, 22.KY. (BBC), Dziś na proce

sie zbrodniarzy w ojennych w Belsen, 
'<• stępująca w charak terze św iadka le
karka polska Ada Binko zidentyfikow ała 
15 oskarżony cli, między innym i kom en
danta obozu — K ram m era. Dziś po po- 

‘ f«*niu sąd uda się do Belsen, aby prze- 
prowadzfć wizytę lokalną.

Opinia francuska potępia
zawarcie układu handlowego z Hiszpanią

PARYŻ, 23.IX. (Polpress). P rasa  fra n 
cuska ostro  po tęp ia zaw arcie przez rząd 
francusk i uk ład u  i  rządem  gen. F ranco. 
D ziennik „L e Soiri‘ pisze n a  ten tem at: 
„F rancuzi by li oburzeni, gdy dowiedzieli 
się, że rząd nasz zaw arł uk ład  gospodar
czy z faszystow skim  rządem  gen. F ra n 
co. W łaściw ie uk ład  ten  je st uk ładem  z 
hitlerow cam i, p rzebyw ającym i w H iszpa
nii. Czyżby rząd  nasz n ie  wiedział, że na 
5 tysięcy przedsiębiorstw  handlow ych i 
przem ysłow ych, istn iejących w Hiszpanii,

około 100 jest finansow anych p rzez  k a 
p ita ł niem iecki, a n a  czele dalszych 2 tys. 
sto ją niem ieccy dyrektorzy. W  Aslurii i 
K atalonii liczne fabryki w łókiennicze 
p racu ją  w dalszym  ciągu jako  przedsię
b io rstw a niem ieckie. Jest w prost nie do 
w iary, że k ra j nasz, k tóry  napotyka na 
tak ie  trudności w dziele odbudow y, bę' 
dzie dostarczał ostatniem u bastionow i 
h itleryzm u w E uropie rudę alum iniow ą, 
złom żelazny oraz m aszyny elektryczne. 
Czy porozum ienie to jest pierw szym  kro-

-ooo-

S u r o w a  k a r a
BYTOM, 26 .1Ł  ,W dniu  21 bm. przed 

trybunałem  w ojskow ym  Armii Czerwonej 
w Bytom iu stanęło 2 żołnierzy tejże a r 
mii, oskarżonych o napad  w stanie n ie
trzeźwym  na dwóch przechodniów  w p a r 
k u  m iejskim . Pm ew odniczący trybu ęplu

Posiedzenie 5 ministrów

;

LONDYN, 25.IX. (BBC). Dziś o godzi- 
nic i t_ej jrbjera  Rada 6 M inistrów. 

W czoraj form alnego posiedzenia Rady 
b.^ło, m inistrow ie odbyli narady  z 

ł,,iikami swV 'h delegacji. W celu za

poznania się ze szczegółami om aw ianych 
spraw  prem . Attlee i m in. Bevia odbyli 
dłuższe rozm owy.

D zienniki londyńskie w yrażają p rzy
puszczenie, i e  po w czorajszej przerw ie 
narady  ruszą z m artw ego punk tu .

w ostrych słowach potępił przestępstw o 
oskarżonych, m ów iąc m iędzy innym i: 
„N apad dokonany n a  Polaków  n a  te re 
n ie  Polski zasługuje n a  najsurow szą k a 
rę. Jesteśm y związani wieczystą przysię
gą c b ra tn im  narodem  polskim  i w al
czyliśmy, razem  xa wolność w szystkich 
narodów  słow iańskich, b roniąc się przed 
naw ałem  faszyzmu hitlerowskiego. Każ
de przestępstwo^ hańbiące m u n d u r żołnie
rza radziećkiegov spolka się a  najsu row 
szą k a rą" . - K

T rybunał w ojenny, po 40-to m inutow ej 
naradzie, w ydał w yrok, skazujący o sk a r
żonych na k a rę  6 la t więzienia. (Pol
press).

kiem, który ma doprowud/.ić llis/.panię 
do przystąp ien ia do Bloku Zachodniego, 
którego pow stanie było lak chwalone 
przez m inistrów  gen. F ranco, jeszcze za 
nim ten zrodził się w um yśle gen. de 
Gaulle‘a? Jeśli lak ma być, w istocie do
wodziłoby to wielkiego niebezpieezeń 
siwa p ro jek tu  pow stania takiego bloku

Zaw arcie układu n a \\c t gospodarczego 
z H iszpanią, oznacza porzucenie tej poli
tyki, k tórą dotychczas prowadziły krajr 
sojusznicze w stosunku do H iszpanii 
Czyżby zapom niano, że w ' Poczdam ii 
zabroniono kategorycznie H iszpanii gen 
F ranco  przystąpienia do Narodów Zjed 
noczonycht S tw ierdzono wtedy, że ta 
szystowski rząd hiszpański pozostaw ał w 
ścisłym związku z państw am i napastn i
czymi. Pobłażliw ość okazyw ana osta tn ie
m u z dyktatorów  europejskich  jest do 
praw dy zadziw iająca".

Posiedzeniev
Wojewódzkiej Rady Narodow ej

dniach' 25 i ( 26 w rześnia Iw. w sali 
konferency jnej W.R.N. (ul. Spokojna 
n r  4) odbędzie się, p lenarne  posiedzenie 
W ojew ódzkiej Rady N arodow ej. Początek 
posiedzenia o godzinie 10 rano.



»

Dziś n as tąp i o tw arc ie w Lublinie 
P ierw szej W ystaw y i Targów  Przem yślu  
Lubelskiego.

Zaledw ie rok  dzieli’ nas od chw ili, w 
k tó re j ziem ia lu b e lsk a  została uw olnio
n a  spod okupacji, a  już m ożem y poszczy
cić się realnym i osiągnięciam i na polu 
gospodarczym .

Z rujnow any przem ysł lubelski, zdew a
stow ane fab ryk i, rozgrablone i wywie
zione przez Niem ców zapasy surowców, 
b rak  węgla —  wszystko to  nie p rzeraziło  
ludzi dob re j woli, k tó rzy  przystąp ili e- 
ncrgicznie do rekonstrukc ji i u ruchom ie
n ia w arsztatów  pracy.

Załogi robotnicze, n ie raz  sam orzu tn ie 
i w na jb ard z ie j ciężkich w arunkach  pod-

Nie tylko Monte Cassino. ••
Musimy zdać egzamin i na polu gospodarczym

jęły  olbrzym i tru d  odbudow y tego, co 
było sysłem atycznie niszczone 1 co ska 
sane zostało n a  zagładę. O fiarna p raca  
naszego robo tn ika i inżyn iera w ydźw igała 
przem ysł Lubelszczyzny z chaosu 
pchnęła go na to ry  w ydajne j p racy , k tó 
re j rezu lta ty  będziem y m ieli okazję dziś 
podziw iać.

W ystaw a I T argi Lubelszczyzny są 
w ym ow nym  dow odem  naszej żywotności 
i in icjatyw y, są egzam inem  naszej spraw 
ności gospodarczej, są  wreszcie św iade
ctwem  naszego zapału , z jak im  podjęli
śm y , p rze rasta jący , zdaw ało się, nasze
m ożliwości, w ysiłek, celem  w znow ienia
p ro d u k cji i za ta rc ia  śladu  w ojny. , ............................

R ealizując p rog ram  gospodarczy Lu- " P ™ w d z « rfa • * r « w « j  adm nnstracp .

P rzed  przyznan ie* ; wam ziem zachod
nich n a  konferencji w Poczdam ie wysu
wano szereg zaslrzeźi.*$. W stosunku do 
naszych zdolności organizacyjnych. Nikt 
nie odm aw iał.Polakom  nigdy bohaterstw a 

bitności n a  polach walk, ale od Tal
ley randa do C hurchilla pow ątpiew ano o 
naszym  zm yśle politycznym  i o rgan iza
cyjnym .

Nasi przedstaw iciele oświadczyli zagra
nicznym  m ężom  stanu, ie  tereny  nam  
przyznane zostaną przez mas zasiedlone i 
zagospodarow ane. T rudności do opano
w ania były olbrzym ie. W  ram ach um o
wy rep a triacy jn e j z Rosją przyw ieźliśm y 

głębi Rosji pó ł m iliona ludzi i odda
liśmy 200.000 Ukraińców. Pół m iliona 
przyw ieziono na ziemie zachodnie z wo
jew ództw  cen tralnych . W szystko to od
było się w tym  czasie, gdy tran sp o rt ko 
lejowy i  sam ochodowy d e  istn ia ł praw ie. 
Dla porów nan ia  podam y, te  rząd  nie
miecki, dysponujący w szelkim i środkam i 
technicznym i,'' przew oził Niemców bałtyc
kich przez 10 m iesięcy (300.000 osób)..

Dziś na ziem iach ■zachodnich już je
steśmy. 'Jednakże ur dalszym  ciągu stoi 
przed nam i szereg problem ów  do rozw ią
zania: kw estia Niem ców i planow e za
ludnienie w łaściw ym  elem entem  wsi i 
m iast, rcp"lon izacja  ziem zachodnich.

fcelszczyzny m ierzyliśm y „siły  na zam ia 
ry , nie zam iar w edług sił“  i jeżeli w su
m arycznym  zestaw ieniu rezu ltatów  na-

i d robne niedociągnięcia —  to zn ikną o- 
ne w ogrom ie już w ykonanych zadań  i 
zna jdą  swe uspraw iedliw ienie w tempie, 
w jak im  zm uszeni byliśm y pracować.

sto jn icy  P aństw a, k tórzy  zapowiedzieli 
już  sw ój p rzy jazd  do L ublina .

L ub lin  dum ny  jest ze sw ej p ion iersk iej 
roli, ja k a  p rzypad ła  m u w dziele budo
wy i odbudow y naszego k ro ju . Lublin  
n igdy nie zapom ni, żc w jego m urach  
kształtow ała się nasza odrodzona p ań 
stw ow ość, że tu  ukonsty tuow ały  się n a j
w yższe w ładze now ej Rzeczypospolitej, 
do jrza ły  nowe m yśli polityczne i, że 
stąd  rozpoczął się w spaniały pochód n a 
szego narodu  ku wolności i k u  nowem u 
życiu. Tego p ierw szeństw a L ublin  nie da 
Sobie odebrać I nadal będzie przodow ał 
w tw órczym  w ysiłku nad  w ielkim  dzie
łem  odbudow y silnej, dem okratycznej 
P o lsk i.

ił W ila jąe  o tw arcie P ierw szej W ystaw y 
'1 Targów  Przem ysłow ych Lubelszczyzny 
/z całym  uznan iem  życzym y dalszego

Niemców nu  naszych ziem iach tolero
wać n ie m ożemy, jeśli n ie  chcem y pozo
staw ić agresyw nej m niejszości, stanow ią-

,szych poczynań okażą się jak ieś  uste rk i ccj doskonałą bazę d la zaborczych po
czynań niem ieckich  w przyszłości.

Niemców też, w edług m iarodajnych  o- 
św iadczeń, w ysiedli do Rzeszy. Pola- 
ków -autochtoaów  WS iychi te renach  nie

W ystaw ę i T arg i zw iedzą najw yżsi do- m a n ieste ty  dużo. Dziś je s t ponad  800.000
(na Śląsku i sm  M azurach). 800.000 na 
obszarze, gdz% m ieszkało 9 milionów, 
daje W rażenia pustk i.

W  uctatnfcss j,’s/Ż a^rjecliało oko
ło 1J6 uuL N iem ców, ak c ja  w ysiedleńcza 
trw a itad-JL D z iś , m am y okoliczności

sp rzy ja jące  naszym  poczynaniom , rea li
zującym  koncepcje państw a narodow ego 
i m usim y je w ykorzystać.

Miejsce Niemców w przem yśle i ro ln ic
tw ie zajm ą osadnicy Polacy.

F a la  ludzi nap łynęła na ziemie zacho
dnie i tam  się o sied liła—  w iedziona spon 
tanicznym  odruchem  —  c(jiś już możemy 
przystąp ić do planow ania. Pow ołana zo
sta ła  Rada N aukowo dla Zagadnień Ziem 
O dzyskanych, w spółdziałają odpow iednie 
urzędy  i w ładze, celem n ad an ia  akcji 
przesiedleńczej cech planowości.

Obecnie, w edług słów w icem inistra 
W ł. W olskiego, przystępujem y do te j fa
zy akcji, w k tó rej każdem u pow iatow i w 
Polsce cen tra lne j p rzeznacza się ok re
ślony te ren  osiedleńczy. D otąd posyłano 
osadników  z tym  zastrzeżeniem , że oni 
zbiorą zbożjt, zaopatrzą się n a  zasiew i 
zdobędą dostateczne zapasy do p rzed
nów ka. N atom iast osadników  w ystanych 
po  żniw ach m usim y zaopatrzyć w zboże, 
względnie posłać tam , gdzie ziarno  dla 
nich będzie przygotow ane.

I dlatego akc ja przesiedleńcza wymaga 
wzmożonego w ysiłku, w łaśnie w obecnej 
chwili, zwłąszcza, że do 1 stycznia w ró
cić m ają wszyscy Polacy z głębi Rosji i 
ci, k tórzy  pozostali n a  ziem iach wscho
dnich
a  k tórych  trzeba osiedlić.

Obok właściwego p lanu  osadnictw a pod 
w zględem  odpow iedniego rozmieszczenia' 
w terenie ludności w ysuw a się zagadnie
nie stw orzenia określonej s tru k tu ry  lud 
nościow ej. P ro jek tow ane jest u tw orzenie 
silnych gospodarstw  jednostkow ych, 
party ch  n a  członkach rodzin, a nie an

Ludność, k tó ra  nap ływ a n a  ziemie za* ) 
chodnie, musi być odpow iednio przese* I
lekcjonow ana. Muszą iść n a  zachód lu- i 
dzie silni i  zdecydowani. Ludzie tacy, 
k tórzy  . przyczynią się do repolonizacji 
tych sta ropolskich  ziem.

P race te  w inna im  u ła tw ić w spółpra
ca m iędzy czynnikam i ładu  społecznego, 
jak  w ojsko i  m ilicja, sądy i  adm in istra
cja.

Rozwiązanie tych' W szystkich p roble
mów n a  zachodzie je s t rów noznaczn i z 
osiągnięciem  naszego zw ycięstw a i prze
konaniem  zagranicy, iż  Polacy są n a ro 
dem n ie ty lko  zdolnym  do bohaterskich  
zrywów, w alki o Polskę w  w ąw ozach Sa- 
m ossiery czy M onte Cassino, h le  p o tra 
fią tw órczo pracow ać dla swego k ra ju  i 
odpow iednio gospodarow ać.

M usimy zdać egzamin.
Iren a  Itozcwska

Co piszą inni
Dotychczas m am y jeszcze nieustabilizo

wany odcinek naszej granicy na ńląslcu 
Bwiaańflktrn. Granice wschodnie i zached-

przedw ojonnej~  R ż e c z y p o sp o łlte j.ł116 * *  J * jedy^  T T / Tgndczny z Czechami me może doczekać się
uregulowania.

Z przykrością natęży nadmienić, że od
łam czeskich szowinistów' przez swe ciągłe 
Intrygą i prześladowanie ludności polskiej, 
zamieszkałej na Śląsku Cieszyńskim — u- 

0 . ńaremnia nawiązanie dobrych sąsiedzkich 
Stosunków z bratnim  nam  narodem cze-

Przem ysł będzie 
Państw o, w ładze kom unalne 
wę pryw atną.

najem nych  parobkach  oraz m ajątków  skim. 
państw ow ych o łącznym  obszarze 1 mil; 
ba. Państw o dąży do zapew nienia w ła
ściwej aprow izacji w ielkim  m iastom  i o-Jpolalców, stanowi historycznie i etnicznie 
środkom  przem ysłow ym , n iezależnie c<¥ 
ściągania kontyngentów .

Stanowisko Polski w tej sprawie jest ja- 
■kne. Śląsk Zootatański zamieszkały przez

obszar bezsprzecznie polski. Nie rościmy 
obie pretensji do obcych ziem, ale będzie-

opanow any przez rny umieli dopominać się o swoje;

E w a k u a c j a  U k r a i ń c ó w
z woj. Lubelskiego

(LB) W  chw ili w ypędzenia Niem ców z 
te renu  w ojew ództw a lubelskiego, n a
w schodnich ie ren ach  naszego wojewódz-

m ianow icie: w B iłgoraju, Chełmie, H ru 
bieszowie, K rasnym staw ie, Tom aszowie 
Lub., W łodaw ie i  Zam ościu były powoła'

tw a  zam ieszkało  około iO tya. U k ra iń -Jn e  Kom isje E w akuacyjne z przedslaw i-
roielami obu rządów. K om isje te  rozpo
częły sw oją działalność w listopadzie 
1944 r.

ców,

W  w ykonaniu  u k ła d a  pom iędzy Rzą
dem  USRR a  PKWN. fr<fcia 9 .IŁ 1945 r .

kom  p rzem y sło w y ^  I w r a ż a m y  n a d r i c - ^ ' ^ ^  U « lnoS «-uk raiń sk ie j # te-< L udność u k ra iń sk a  stosow ała się przy-
“■ "  ■ "  ■ " ------- -— ehyt al e i zgłaszała saę grem ialnie do ew a

k u ac ji, to też liczba zgłaszających się o-
(ję, że spełnią one I nadal swe zadanie, P olsk i l^i^w ateK  polaUdfi z  to-
nawet w  najbardziej trudnych USRR’ m  Terenie w chodnich
kach . , Jp o w itió W  ryw&ew&hHi** JjdielsŁiegoi, ja

t

(
W KILKU WIERSZACH!

Oficjalnie podano do wiadomości, że 
(kanada  dostarcza państw om  Eurojąr, 3JOOO 
ton mięsa tygodniowo. ■».*.

w. .  m -  "*■ **'**
— E skadra bry ty jska pod dowódSstwem

wiceadm irała Cunningliama w  połowi? paź
dziernika odwiedzi Szwecją.

* •. 0.
■— W  Moskwie o tw arto  wystawę poświę

coną wielkiemu wodzowi narodu rosyjskie
go z czasów wojen napoleońskich ■ JL  

1 Kutuzowowi. Liczne eksponaty dem onstrują 
ogrom zasług położonych w dziele obrony 

/ojczyzny.

; — Dowódca brytyjskiej floty n a  Pacyfi
ku  adm irał F ra se r przybył dziś do Czung- 

fKingu, Geiieraiissimus Czang-Kai-Szek 
'w ydal obiad na cześć adm. Frasecra.

— Rząd belgijski w ysunął żądanie, aby 
na Uście zbrodniarzy wojennych umiessezo-

5
4W

ny dw ofi.y i Ł  w m m a m ,  & * * * *  « '«►
mdl niem5»3Biliej;*y?^^ pod  Sta*
ą ą p U g ą  ty o o . /JWmtai ><sticnrżony 
peraea Bełgtą o dotaomanto m aaaJóy mlł1uA- 
raoócł belgijskiej w  roku  1940 w

• r r '
'  •— F rez. T rum aa sewródł slęT 

d a ta  wielkich atocofi ofcrętowyoh w  USA 
—  K&aara, ab y  ten  r ozpocz ą ł aMóritę ON 
wielką eka4ę flta o fiar wojny w

. f f  '• W ‘ *  *
mm N a  kottJErrencjt angfo * am ery kańfflflcj 

w spraw ach nafty , ..stągnięto Ju t w  wteta 
punktach porozumienie. Tem atem  rozpraw  
są  główna* kw estie koncesji naftowych.

*  m m m ^
—■ N a uroczystości otw arcie P ań stw o 

wych Zakładów Samochodowych n r  2 w  
W arszawie przem aw iał między innymi min. 
Minę, k tó ry  omówił zadania i  cele polskiej 
m otoryzacji o raz zwrócił uwagę n a  w ybit
ną pomoc, okazaną Polsce w  fcej dziedzinie 
pracz Związek Sowiecki.

■iągnęła do końca 1944 r. poniżej 50 proc. 
W szystkich zam ieszkałych n a  te ren ie  wo
jew ództw a lubelskiego U kraińców .

w  pierw szym  kw arta le  br. p rzy b ra ła  ona 
n a  d a jąe  bardzo  pow ażny w ynik:
oknjbovl0 0  tya. osób' narodow ości u k ra iń 
sk ie j ew akuow ało się t  te ry to riu m  w oje
w ództw a lu b e lsk ie g o  do USRR. N ajlep
sz e 'w y n ik ł są ; W pow iatach' krasnystaw - 
sk im  i zam bjsk lirC  gdzie ew akuację moż- 
na^uw ażać  p raw ie  z* ukończoną #-= w o
bec czego placów ki ew akuacy jne w  tych 
pow itad h zlikw idow ane. W  biłgo
ra jsk im  i  Chełmskim ("powiecie ew akuacja 
U k r a iń c ó ^  oidągnęła 93 proc. zamiesz- 
kałjjcK /prred łem  'U k ra iń có w  ^  wobec 
czego będą w najbliższym  czasie zlikwi 
dowan* chełm ska i  b iłgora jska p laców ka 
głównego p rzc d staw id e la  R. ,P . do Spraw  
E w ak u a c ji

Z te ren u  w ojew ództw a lubelskiego 
w edług stanu  n a  1-go w rześn ia w yjecha-j 
ło do  USRR 126 tys osób nar-Kłowościl 
uk ra iń sk ie j: ,

a inicjały- „Rzeczpospolita" w arytkule wstępnym, 
imawiając dzisiejszą sytuację na Zaolziu, 

tak pisze: ft
Spotkało nas gorzkie rozczarowanie. 

Nic ze strony całego narodu czeskiego, 
bo nadal loterzymy w jego przyjaźń i 

szczerość. Ze strony jednak tych, którzy  
w  dneaj chwili na Śląsku reprezonloioali 
władze czechosłowackie i postępowaniem  
sw ym  wobec zam ieszkałej tam  większo
ści polskiej przynieśli ujm ę sw em u pań
stw u i całemu narodowi czeskiemu. 
Rozczarowanie społeczeństwa polskiego 
było tym  większe, że  — co trzeba pow
tórzyć  — z  poczucia własnej uczciwo
ści potępiliśmy zdecydowanie zastoso
wane przez Becka m etody wygrywania  
sytuacji międzynarodowej i pragnęli
śm y załatwić kw estię granicy polsko- 
czechosłowackiej na zasadzie dobrosą
siedzkiego porozumienia się we własnym  
zakresie.

N a mocy ostatnich uchwał rezydującej 
Berlinie Międzysojuszniczej Komisji 

Kontroli, spraw ującej władzę zwierzchnią 
■ nad b. T rzodą Rzeszą. Niemcy będą niu- 

F ak ty c rn e j ew akuacji p rzeszkadzały  wybić sobie z głowy wszelki miłita-
dzi&łania w ojenne, k tó re  absorbow ały ta- rymn. Nie będzie m usztry wojskowej, pa- 
b o r  kolejow y, to też ew akuacja  n ie  m ogła mdj związków byłych kom batantów  itd. 
być ire a h z o w a n a  w  c a łe j. pełni. D opiero jednym  słowem, zatoromfomo Niemcom ba

wić się trąb k ą  i  ązabelką i  dosiadać bojo
wego konika.

N a m arginesie tych uchwał „Kurier Co
dzienny" przypomina:

Historia Prus —  to jedno pasmo zdra
dzieckich napaści i gwałtów. Temu skon 
densowaniu właściwości plemiennych 
zawdzięcza państwo Hohenzollernów  
sw e przewodnictwo w  germańskim  
święcie. W  ciągu krótkiego czasu Niem
cy zostały sprusaczone i ten podbój 
psychiczny rozwijał się zarówno piono
wo, jak  i poziomo. MUitaryzm był idea
łem nie ty lko  królów, książąt i baronów, 
nie ty lko  ka s ty  rycersko - szlachec
kie j; opanował on mieszczaństwo nie
mieckie, spokojnych i cichych niegdyś 
kupcóro i rzemieślników, pracowitych  
chłopów, a zwłaszcza funkcjonariuszy 
państwowych. N a wiele lat przed wojną 
kw ia t m łodzieży — studenci u> spraw
n ym  władaniu rapicrem upatrywali 
szczy t tężyzny narodowej. Brzuchaci 
obywatele z  rozkoszą paradowali w sze
regach, w mundurach i pod barwnymi 
sztandarami na w szystkie uroczystości.
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Znaczenie
Pierwszej Wystawy Lubelskiej

Na lamacn naszego pism a poruszali
śmy juz niejednokrotnie szereg zagad
nień w związku z organizującą aię na 
terenie naszego m iasta W ystawą. O- 
trzym aliśm y wyjaśnienia i odpowiedzi 
co do celu Wystawy, znaczenia Jej dla 
Wal 1 chłopa województwa lubelskiego.

O znaczeniu W ystawy dla przemysłu 
lubelskiego, wyczerpujących odpowiedsd 
udzielił 'naszemu pismu Wojewódzki 
D yr Przem. Miejscowego ot). KaJWiaM 
Tadeusz.

Pierw sza W ystaw a i Targi Przem . L u
belszczyzny dadzą możność naszym  prze
mysłowcom wykazać dynamiką iM weJó- 
wą osiągniętą przez roczny okres odzyska 
■la niepodległości.

Przem ysłowcy i szeroki ogól prąd. 
przem. będzie w możności zauważyć bra
ki I nslerki w naszej wytwórczości regio
nalnej. które w wielkim stopnin oddzia- 
lyw ują na ogólną gospodarką we wnąi tn - 
ną naszego województwa.

Stworzy zdrową rywalizacją I konku
rencją przy sprzedaży i wykonania ma
szyn I narządzi rolniczych, w ystaw iając 
nowe typy maszyn i narzędzi bardziej 
przystosow ane do wymogów chwili jB- 
becnej.

Przem ysłowcy nasi bądą m idi moż-
{ ność zauważyć b r a ł  na W ystaw ie tak ich

artykułów  technicznych, jak : gwintow
niki, m aszynki, rozw iertarki i wiele in 
nych' narzędzi precyzyjnych, klóre są 
niezbędne do produkcji i za k tóre trzeba 
płacić w ygórowane ceny, choć na n a
szym teren ie znajdu je się F abryka Na
rzędzi Precyzyjnych M. W olski, znana  
przed  1939 r. jako jedna z lepszych fa
bryk w  kra ju , i  k tó ra  obecnie mogłaby 
produkow ać te  artykuły, gdyby znalazły 
się kapitały do uruchomienia mocno zde
wastowanej za czasów okupacji fabryki.

Zauważą b rak  artykułów  budow la
nych, jak : zam ki, okucia okienne i
drzwiowe, tak  bardzo  potrzebne miastom  
naszym  i wsiom odradzającym  się po 
straszliw ych ranach', zadanych krwaw ą 
łapą opraw ców  hitlerow skich.

Zauważą brak  łóżek szpitalnych i żoł
nierskich, artykułów  potrzebnych w go
spodarstwie domowym, jak  noże, miski, 
czerpaki, łyżki itp.

Pierwsza W ystaw a i Targi Przem . Lu
belszczyzny pobudzą do życia, rozszerzą 
I wtłoczą na nowe tory nasze możliwo
ści produkcyjne, przekonają chłopa, że 
przemysłowcy nie chcą go wykorzystać 
I oraikać, ale za jego ciężką pracę i chleb 

ma maszyny I narzędzia, klóre 
lejszą jego wysiłek do minimom, da- 

fee ma możność zwiększenia swej pro
dukcji I ezas na odpoczynek.

Gele i  Zadania

Wystawy i Targów
Każda w ystawa m a sw oje założenia, 

swój specjalny cel i spełnia swoje zada
nie w ścisłej zależności od czasu i m iej
sca, w których  zostanie zorganizowana, 
oraz od zasięgu terytorialnego, jak i o- 
bejm uje. Jest ona również wyrazem  ze
spolonych z n ią  różnorodnych czynni
ków natu ry  gospodarczej, jak  społecz
nej i  politycznej.

O rganizowana w łaśnie a Inicjatyw y 
Samopomocy Chłopskiej i  W ydziału 
Przem ysłowego Urzędu W ojewódzkiego 
W ystaw a m a również swoje założenia, 
swój cel i spełni sw oje zadanie.

Lubelszczyzna wyróżniona została spo
śród  innych ziem Polaki i  zwróciła na 
siebie uwagę nie tylko dzięki stlnle roz
winiętej, podziemnej akcji wolnościowej 
za czasów ołanpaejl, nie tylko łanami 
palonych przez niemieckich oprawców  
pacyfikowanych wsi, nie tylko na skutek 
męczeństwa Jej mieszkańców I kaźnl, ja
ką ponosili obywatele wszystkich państw 
na Majdanka, w ofiarnej walec o wol
ność narodów I sprawiedliwość społecz
ną. Swe przodow nictw o innym  ziemiom 
Polski zawdzięcza Lubelszczyzna tem u, 
że najpierw na jej ziemiach rozwinęła 
swą działalność administracja polska; 
nigdzie indziej, lecz w Lublinie kształ
tować się zaczęły zręby odradzającej się 
państwowości polskiej. Również Lubel
szczyzna pierw sza rozpoczęła pracą nad

Wysiłkiem robotnika i chłopa

o d b u d u j  emy  O j c z y z n ę
1 Inicjatyw ą zorganizow ania 
Przem ysłowej 1 Targów Lubelszczyzny 

(Wyszła od W ydziału Przem ysłowego U- 
**ędu W ojewódzkiego Tobolskiego i Wo-

e

W ystaw y nalnie na cały stojący do dyspozycji Rzą
du przem ysł. P rzem ysł lubelski zaopa
trywany ze Śląska w surow ce nabiera 
szerszego oddechu, znacznie pomnaża

ódzkiego Zarządu Związku Samopo- «woJą produkcją I staje gotowy dla po-
acy Chłopskiej. Cz)Tn się k ierow ały te

Kwa organa?
Pierw szy —  W ydział Przem ysłowy o- 

trz ym at ogrom ne zadanie w końcu 1944 
r  od PKWN urnebeom ienia mono zdewa
stow ać -rzem ysłu lubelskiego, później 
pili).iv : tej m aszyny, aby sprawnie i
pew nie j raćownłn'. b iorąc pod uwagę, że 
przem vsł ten bvł jedynym , k tó ry  stanął 
"do dyspozycji dla naszej armii walczą- 
•e j, chłopa i szerokiego ogółu apołecień- 
Wwa. Zadanie było trndnei, , al«  zostało 
kyfconane. Z chwilą objęcia terenów za- 
ahndnMi. f. na nim znsjdnjądśgo d ę  prze- 
toysłn siła rzeczy wielkie krajowa po
trzeby 70'tr.ły rozprow adzone proporejo-

Kupiectwo
o Targach Lubelskich

/W y s ta w a  i Targi Przem ysłu Lobelaz- 
p » y  “ ają  wielkie znaczenie dla ży- 

gospodarczego woj. In bełskiego, 
zególnie, w dzisiejszym czasie powo- 
aym, gdy od nowa musimy je  ozga-

Zarząd W ojew ódzki Stow arzyszenia 
K apców  Polskich w Lublinie, z uwagi na 
powyższe —  w celu zapoznania swych 
członków z obecną produkcją przem y
słow ą, postanow ił zwołać na dzień 7 paź
dziern ika rb. konferencję Prezesów i Se
kretarzy Oddziałów S.K.P. i Sekcji B ran
żowych, oraz polecił im organizację 
wspólnych wycieczek na W ystawę.

Uważamy myśl organizacji W ystawy 
za konieczną dla żyria gospodarczego. 
Winna ona przekształcić się w stalą, eo- 

Wjraiowe I Targi L a M m a a g r .

trzeb chłopa, dając mu pługi, brony, 
młocarnle, sieczkarnie 1 Inne maazyny I 
narzędzia rolnicze, młyńskie I budowla
ne.

Zarząd W ojewódzki Związku Samopo
mocy Chłopskiej doceniając ogromne 
znaczenie jakie przedstawia przemysł 
lubelski dla rolniczego charakteru wo
jewództwa, staje do czynnej współpracy

poprzez swoje gminne spółdzielnie. Przy
czynia do rozprowadzenia między 
chłopów fabrykatów 1 uwiadomienia ich, 
że narzędzia rolnicze Jak i  materiały dla 
odbudowy wsi (wapno, cegła, szkło, eter 
ait, gwoździe, papa) zsamy na swoim 
podwórku.

W ystawa zademonstruje szerokiemu o- 
gótowl społeczeństwa lubelskiego swój 
roczny dorobek wytężonej procy robot
nika I administracji przemysłowej I po
budzi do wiary w  czyny 1 pracę nad od- 

znlszeuoaej Ojezyzny.
IN2. MICHAŁ DZIEKAŃSKI.

O Ś W IA D C Z E N IE  
Prezydenta m. Lublina

r / L t - ę& rćJim  a o i n i o ^ i g /
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gospodarczą odbudow ą swoich mocno 
spustoszonych ziem, pokonyw ując roz
liczne trudnośoi, spow odow ane okropno
ściam i w ojny, k tórym  żadna na p rze
strzeni znanych nam  dziejów w ojna w 
m ałej naw et części nie dorów nała. I w 
p racy  te j przoduje.

Rok ciężkiej, żm udnej pracy ju ż  upły
nął. Rolnictwo, przem ysł i rzem iosło — 
główne elem enty gospodarcze Lubelsz
czyzny, daty ze siebie, w dobrze zrozu
m ianym  poezueln obowiązków obyw a
telskich, m aksim um  wysiłku.

Obecnie organizow ana W ystaw a p rzy
chodzi tym  wysiłkom z pom ocą; um oż
liw ia m ianow icie bezpośrednią styez* 
ność między rolnikiem, w ytw órcą prze? 
myślowym i rzemieślnikiem, co w znasz* 
nej m ierze przyczyni się i u łatw i spraw* 
ne zespolenie się tych głównych i naj- 

jbardziej tw órczych sił w  pracy, podjętej 
n a d  odbudow ą gospodarczą naszych te re
nów.

Zagadnienie wyżywienia i wzmożenia 
produkcji jest jednym  z najw ażniejszych 
problem ów  naszego województwa. Rol
nik, a którego pracy korzysta pracow nik  
przem ysłu, rzem iosła i hand lu , musi 
m ieć udostępnioną m ożność korzystan ia 
także z p racy tych ostatnich. Musi więc 
on orientow ać się w produkcji po trzeb
nych sobie przedm iotów , musi wejść w 
ścisłą łączność z p roducentem  owych 
przedm iotów . Musi wiedzieć, co, gdzie i 
po jak ie j cenie p roduku je  się dzisiaj i 
sprzedaje.

Przem ysł zaś, rzem iosło i handel ze 
swej strony w ystaw iają wyroby przed 
rolnikiem , jako  swoim najisto tn iejszym  
nabywcą.

Zdając sobie spraw ę z doniosłości bez
pośredniego kon tak tu  rolnictw a z p rze
mysłem, nie m ożna nie doceniać korzy
ści, w ypływ ających ze wzajem nego za
znajom ienia się z w łasną produkcją sa
mego przem ysłu 1 rzem iosła i źródłam i' 
zakupu surowca, ezy półfabrykatów .

Poza znaczeniem  czysto gospodarczym  
W ystawy należy podkreślić również je j 
w artość społeczną I wychowawczą. W o* 
kresie szabrow nictw a i spekulacji han* 
dlowych, w dobie ubiegania się za ła t
wym zarobkiem , spełni ona niem ałą rolę 
nm orałniającą.

P roducent rolniczy, przem ysłowy i rze
mieślniczy to najlepsi szerm ierze w cięż
kich zapasach o pom yślność k raju , przy 
jego odbudowie. W  okresie trudności su
rowcowych, transportow ych  i tylu in 
nych, p roducent m usi w ielokrotnie, z za
parciem  się siebie, m ając na celu dobro 
gospodarcze k ra ju , a nie wyłącznie wła
sne, kroczyć w ytrw ale naprzód, p ro d u k 
cję swą utrzym yw ać i wzmagać.

Toteż W ystaw a obecnie organizow ana 
to  nie tylko przegląd produkcji, ale i 
przegląd najlepszych sił m oralnych n a
rodu, k tóre realne, o ekonom icznej i spo
łecznej w artości owoce swej pracy prze
ciw staw iają w szystkim  tym , co, m yśląc 
jedynie o sobie, szukają  ty lko łatw ych 
I nadm iernych zysków z bezproduktyw 
nego i nieuczciwego pośrednictw a i bo
gacą aię kosztem  w ytw órców  ilóbź, m ają
cych jedyne —  do korzystan ia z mozołu 
swych rąk  —  praw o.

in ic ja to rom  W ystawy i je j p racow ni
kom  z D yrekcją W ystawy na czele nale
ży się uznanie za jej zrealizowanie, <̂ >eł- 
■ nl ona bowiem poważne, jak  w ynika z 

f p o w y ż s z y ,  w  dobie dzisiejszej zadanje 
4 osiągnie tym  bardziej swój cel, Że 
Członkom Rządu, k tórzy n iew ątpliw ie 
zwiedzą W ystaw ę, zobrazuje możliwości 
prodrU i* i potrzeby w ojew ództw a lubol-
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SPÓŁDZIELNIA RYBACKA
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Prezes Samopomocy Chłopskiej o Wystawie
0 4  dłuższego okresu  czasu prezes W oje

w ódzkiego Związku Sam opom ocy Chłop
skiej ob. E dw ard  D ubel jest n ieuchw yt
ny. P racę  i czas zw ój dzieli m iędzy W y
staw ę P rzem ysłu i Sapom oc Chłopską.

Gdziekolw iek n ie  zapytać o ob . Dubla, 
słyszy się jed n ą  i tę sam ą odpowiedź!-t»-t 
Był przed chw ileczką. Był w  D yrekcji 
.W ystawy, by ł w b iu rze  Sam opom ocy 
Chłopskiej, był w dom u, by ł n a  terenach  
Targów  Przem ysłow ych.

W szędzie był, w szystko spraw dził, 
w szystkiego dopilnow ał i zarządził oo jak  
należy zrobić. *

Ob. D ubel n a  w stępie uspraw ied liw ia 
się i m ówi: „M uszą pam iętać o w szyst
kim , nie ty lko  o  u rządzan iu  W ystaw y, 
lecz także o pom ocy w organizow aniu  

• wycieczek z te ren u  całego w ojew ództw a 
gro. gm innych Pow iatow ych
Kół Sam opom ocy C hłopskiej, poniew aż 
głów nym  celem  W ystaw y je s t sk o n ta k to - , 
w unie chłopa ze źródłami produkcji I 
handlu wyrobów przem ysłowych.

Ja k  się p rzedstaw ia  sp raw a  w ycieczekł
—  Spodziewam y się dużego napływu 

ludzi. Poczyniliśm y s ta ra n ia  celem uła t
w ienia ja k  najliczniejszym  rzeszom  lu 
dzi zw iedzenia Targów  Lubelskich.

M inisterstw o K om unikacji przyznało  
wycieczkom  znaczne zniżki n a  przejazdy  
koleją. P rzygotow aliśm y noclegu T rzeba 
bow iem  pam iętać, że m y ln a  ocena Lu
belszczyzny, jak o  o śro d k a  przem ysłow e
go je st pow ażnym  błędem  w  obecnej sy
tu a c ji gospodarczej P o lsk i P ro d u k c ja  
w ielu zakładów  przem ysłow ych Lubelsz
czyzny p rzek racza  g ran ice  zapotrzebo
w an ia naszego w ojew ództw a 1 m oże zao
pa trzyć  swym i p ro d u k tam i te reny , k tć re  
odczuw ają b rak  tow arów  wytwarzs&ycŁ 
w okręgu lubelskim .

O tym  w łaśnie W yslaw a i  T argi m ają  
przekonać sfery przem ysłow e całego k r a 
ju . Jednocześnie będzie W ystawa świa
dectwem  pracy  robotników, którzy po
św ięcili cały swój zapal, entuzjazm w 
odbudow ie zniszczeń w ojennych, mając 
peinc zrozum ienie d la  w ydajności I tem 
pa pracy .

W ystaw a i T argi są sprawdzianem  
zdobyczy i osiągnięć na polu rozwoju 
p izem ysłn , a rów nocześnie braków  I błę
dów, o raz stanow ią kon tro lę  naszych 
m etod pracy . 'D zięki o p in r  w yrażanej 
przez wycieczki chłopów i gości z caiego

k ra ju  najlep ie j będziem y mogli zapoznać 
się z  naszym i b rak am i i niedociągnięcia
m i w organizacji ta k  w ażnej dziedziny 
ży c ia  gospodarczego, jak im  jest p rze
mysł.

Jak ie  działy p ro d u k cji n a jb ard z ie j in 
teresu ją wieś?

«=• W ieś je s t najpow ażniejszym  konsu
m entem  artyku łów  przem ysłow ych. W  
dobie pow ojennej najdo tk liw ie j w  gospo
darstw ie ro lnym  odczuw a się b ra k  m a
szyn I narzędzi. W ieś nasza jest zru jno
w ana i  zdew astow ana gospodarką oku
pan ta . Poza tym  chłopa interesuje- p rze
m ysł skó rzany , budow lany, a  szczególnie 
zaś dział w łókienniczy, poniew aż w tym 
w ypadku chłop jest n ie  ty lko  odbiorcą, 
lecz także dostaw cą surowca.

Czyją -in ic jatyw ą je st urządzenie W y
stawy?

Zarów no Związek Sam opom ocy Chłop
sk ie j jak  i W ojew ódzki W y d z ia ł/P rz e 
m ysłowy dążył do tego, by pokazać 
chłopu, że przem ysł nasz odbudow ał się 
it pracu je. W ystaw a m a nie ty lko sens 
m ateria lny  ,ale także m oralny  — -m ów i 
z nacisk iem  ob. D ubel —  W ystaw a poka
że nam  w ielki przełom  psychiki, jak i 
dokonał się w nas sam ych w ciągu rocz
nego okresu  czasu w ytężonej < p racy  nad 
odbudow ą wyzwolonego spad okupacji 
k ra ju .

Nasz tw órczy wysiłek dąży d o  sam o
w ystarczalności gospodarczej, mam . n a 
dzieję ,-będzie w łaściwie i należycie oce
n iony —  kończy prezes -W ojewódzkiego 
Związku Samopomocy Chłopskiej ob. Bu
bel, spiesząc się do sw ej p racy ,-w . k tó rej 
życzymy m u jak  najlepszych rezultatów .

(i)

Zakład Mechaniczny

W.  FETKO i J. ISTOK
LUBLIN— RURY Ś-to DUSKA 19

TeL 88—44

Wyrób sienników  

i naprawa maszyn rolniczych
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Pierwsza Wyslawa I Targi lubelskie
laba Przemysłowo - Handlowa w  Lub- m ierzen ia zależy przede wszystkim  -od o-

linie, <ło k tórej zwróciliśmy się w związ
k u  z wydaniem niniejszego specjalnego 
num eru „Gazety Lubelskiej" przesyła 
nam  poniższe trwogi.

Celem każdej po lityki ekonom icznej

siągnięcla norm alizacji w arunków  co
dziennego życia. W szystkie skuteczne 
w ysiłki i  w szystkie w  tym  k ie runku  u s y  
skiw ane zdobycze trzeba w ięc koniecznie

FABRYKA MYDŁA
Wacław KUCHARSKI

LUBLIH, «L ł * .  Mąj* 4-«
tai. 12JB

FOLJC A

Jelita  iziaiizjie  
i  naturalne, s a l e t r a -  

azotrit (mitrit) sól
k o n s e r w o w a ,  f a r b k i

do w ędlin
n a jta n ie j w  firm ie

9? B  O  S ”
Banilel js lli i sp rzęta  r a a a i c U e j i  -
Łódź, R a d w ań sk a  53, M .  150-96 **

jest osiągnięcie dobrobytu dla wszyst- f podawać do wiadomości całego społe- 
kśch obywateli, powodzenie zaś tego za- czeńsłwa, by daó słuszne zadowolenie o -

fiamyzn pracownikom, zachęcić wątpią
cych, zadać kłam tym, C* stawiają n ie
słuszne zarzuty — < i w  rezultacie nie 
zmarnować osiągnięć I poruszyć wszyst
k ie *Hy do wspólnej pracy.

Jakaż zaś lepsza jest droga od spopu
laryzowania poczynionych wysiłków. Jak 
nie danie możności naocznego przekona
nia się e nich? I właśnie dlatego Izba 
Przem ysłowe .  Handlowa uważała s a  n a 
der celowa urządzenie W ystawy I T m  
gów ar ŁwbSmie Ir przyjęła czynny udział 

S W fijj w prawach Komitetu. .Wystawa, zorgaui* 
“ zewass* planowo fil starannie przygoto

wana odzwierciedli zarówno 
entuzjazm i  nakład pracy, włożony prze* 
szerokie m asy pracownicze w  uruchomie
n ie przemysłu i  handlu po wyzwoleniu  
Lubelszczyzny, jak t stan i  zakres o- 
h em ie już osiągniętej wytwórczości, a  
w reszcie poinform uje o  m ożliwościach  
zakupu I przyczyni się efektywnie do 
wskazania właściwych dróg nawiązania 
kontaktu pracz konsumenta, przede 
wszystkim  wiejskiego <—  i  producentem.

znane z
jakości wyroby.

EISP01ATY
na stoiska wystaw owym .
.1274

ogrom ny : łoży

M usimy sobie pow iedzieć jasno , ż c ' 
przez koszm arne lata okupac ji zatraci! 
się w ogóle k o n tak t m iędzy ludźmi 
Dziś radio, prasa, teatr czy ży d e  organ i
zacyjne muszą znowu zapoznać i zbliżyć 
wszystkich ze sobą, realizując w ten spo
sób jedno s  haseł demokracjL W  szcze
gólności jsdwfi cho d zi o  życie gospodar
cze «w» to dzisiejsza m łodzież mało a 
pracy przemysłu f  w ysiłku robotnika. 
Również w ieś mało w ie  o  tym , co się już 
produkuje, 1 Hic -Jest dokładnie poinfor
mowana •  najlepszych możliwościach 
zakupu.

I  n a  tym  to  w łaśnie o d cinku  gospodar 
czym  Pierwsza .Wystawa i  Targi Psze- 
lnysiu Lubelszczyzny mają do spełnienia 
piękną i odpowiedzialną rolę zarówno 
Informacyjną, jak propagandową i dy 

2 dlatego Izba Przesnysłowo- 
która przez swego Prezesa 

Petachla I wicedyrektora ob. Goll< 
o d  początku brała udział w  p racach  o r 
ganizacyjnych serdecznie życzy W y
stawie i Targom, by dobrze spełniły sw o
je zadanie, by przekonały zw iedzające jc 
rzesze, że okres gospodarki wojennej jesl 
bezpowrotnie zakończony 1  że jnż. choć 
nieraz kosztem dużego wysiłku, w raca
my do warunków . normalnego codzien
nego żyd a, zaw -ze n n fn ośclą  w jeszcze 
lepsze jutro.

Fabryka Maszyn i Kamieni Młyńskich

. KULIK
L U B L I N

Fabrykat W e s o ł a ^  t e l  20-58 Biuro: Rusałka 5/5, teł. 25-86.



^Społem " na Pierwszej Wysławię Przemyśla Lubelskiego
W ystaw a i  Targi Przem ysłu 
m a ją  d la  życia gospodarcia- 

ly  w ielkie znaczenie, gdył 
Ba on a  m ożność w szystkim  zakładom  
przem y*tew ym  i  rzem ieślniczym  w yka
zan ia  swego dorobku  i  osiągnięć za okres 
jednego roku  w zm ożonej i in tensyw nej 
p racy  w w yzw olonej, odradzające j się 
Ojczyźnie. Związek Gospodarczy „Spo
łem ". doceniając w ielkie znaczenie te j 
im prezy, b ierze czynny i  aktyw ny udział 
w o rganizow ania P ierw szej W ystaw y 
P rzem ysłu  Lubelskiego.

B iorąc udział w W ystawie, mamy moż
ność  zapoznać mieszkańców nrtast I 
w«i o powojennych możliwościach w y
twórczych naszego Xwiązka Gospodnr- 
czcgo, m am y m ożność iryk assć sw ój do
robek -w odrodzonej Ojczyźnie 1 eapos- 
n ać  ogół społeczeństwa ze wzrastającym  
wciąż znaczeniem spółdzielczości w kro
ju- ja k  rów nież zainteresow ać ruchem 
spółdzielczym  tych w szystkich, którzy 
dotychczas jeszcze arie doceniają znaeze- 
Uia „Społem ".

P rzez W ystaw ą chcem y zapoznać 
przedstaw icieli przem ysłu  1 ro ln ictw a —  
naszych odbiorców  —  z zakresem  zbytu

różuorodnaścią towarów, znajdujących 
sit; w zasięga naszej pracy.

„Spotem " przysłało  eksponaty  na Wy- 
s 'aw ę z dziedziny przem ysłn  drzee-ic^- 
jak : ko łk i szewskie, obcasy, praw idła,
parkiety', ław ki i stoliki szkolne, ekspo
naty  z S uszarni Cykorii 1 Zakładów  W a
rzyw niczych w Terespolu , z F ab ry k i 
M arm olady w M ilejowie, zboże i make  
z m łynów  „Społem ", len, konopie i w eł
nę. \Affelką rew elacją szczególnie d la  ro l
ników  będzie zm ontow ana b a  teren ie 
W ystaw y m aszyna do czyszczenia n a 
sion —  będzie to  swego rodza ju  lekcja 
pokazow a, gdyż m aszyna będzia cały 
cras w pracy . T rzeba zaznaczy®, Że 
Łzyszczałnhr N asion „Spoiam * w Ktibll-

I PILI
w Lublinie, Czwartek 5

teL 28-12

r. zał. 1896

P o l e c a  znane ze 

swej dobroci pilniki 

różnych ga tu n ków  

r oraz przyjmuje z*.

mówienia w zakres 

piln ikarsfw a wcho
dzące ze stali wyso
koprocentowej.

Ceny fabryczne loco fabryka
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uie należy do jednej a najw iększych w 
E uropie.

W. dobie obecnej, po  re fo rm ie  ro lnej, 
posiadan ie  'dobrego z ia rna  siewnego ma 
w ielkie znaczenie d la  rolników . „Spo
łem " prow adzi Czyszczalnię N asion w 
Lublin ie p rzy u l. Ł ęczyń skiej 7. S tacja 
tu mieści się w dużych zabudow aniach 
posiada dziesiątki zelektryfikow anych 
maszyn.- Oczyszczać ziarno  w naszej 
Czyszczalni N asion może każdy ro ln ik  za 
m inim alną op łatą. Byłoby w skazane, że
by wycieczki w iejskie po  zw iedzenia W y- 
fctawy, u dały  się na teren Czyszczalni N a
sion, która aię m ieści •  paręset metrów 
zaledwie od t erenów  w ystaw ow ych 
góale fachow y personel udzieliłby w yja 
śnień I przeprow adziłby pukany oei ysn 
cznnla nasion. W  tym  sam ym  m iejsca 
m ieści się stacja obróbki lnu , konopi ! 
wełny. L ubelszczyzna w  swoim e r  ssie z 
te renu  sam ego ty lko pow iatu  b iłgo ra j

skiego daw ała około 900 ton lnu, co mo
gło pokryć całkow ite zapotrzebow anie 
Zakładów  Żyrardow skich.

„Społem " m a pod swym zarządem  
w iele zakładów  wytwórczych o znaczeniu 
ogólno » państw ow ym  z różnych dziedzin 
przem ysłu, lecz n ic  pozostajem y na tym, 
cośmy osiągnęli, —  przez przejm ow anie 
i m ontow anie coraz to  nowych zakładów 
dążymy do podniesienia poziom u tyc ia  
gospodarczego, przez organizow anie za 
kupu  i zbytu dążymy do obniżki cen do 
uspołecznienia ruchu handlowego ! tym 
sam ym  do pom nożenia m ajątku  ogólno
społecznego, gdyż tylko przez spółdziel
czość wiedzie droga do dobrobytu.

D latego też pragniem y m chem  spół
dzielczym zainteresować Jak n ajaaem e 
m asy społeczeństwa, co możemy n ajw y
datn ie j uczynić przez w ystaw ienie "w yth 
eksponatów  na P ierw szej W ystaw ie i 
Targach Pr7ernvsłu Lubełskteeo.

P. Nowicki.

Zjednoczenie Przemysłn 
Ziemniaczanego

S Y R O P I A R N I A
LU B A Ń - W RONKI 
w L U B L I N I E  

Bt to n o w a 5, teL  2 6 - 7 3

Syrop cukierkowy

Syrop konfiturow y

Mąka ziemniaczana 
„SŁOŃCE*

ud w
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  1221 Ufy atnanmurf (

ST. W RONA
FABRYKA CUKIERKÓW

ł

WYPIEK CIAST
W Lublinie, uL Lubartowska 20, lei. 38-56.
1242

tW

SPÓŁDZIELNIA PRACy
LUBLIN, Garbarska 3, te !. 20-87:

P R O D U K U J E :

Urządzenia gimnastyczne 

S t o l a r k ę  b u d o w l a n ą  

S k rz jn ie .

E K S P O N A T Y

m  stoisku wystawowym
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I

° ow tatowa Spiłdiiołni a 
Rolniczo-Handlowa

w  L U B L IN IE
Z ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ UDZIAŁAMI

Caalrale: nl. Krakowskie Przedia. 68

Magaayuy oL łabrycios Nr 18. Tal. 81-15

P ro w ad zi d z ia ły  i Żelaza, galanterii 
żelaznej, maszyn i narzędzi rolni
czych, nawozów sztucznych, ma
teriałów opałowych, budowlanych; 
ponadto sprzedaje: sół, naftę, sma
ry, oleje.

S lcap w jei Zboże oraz inne ziemio
płody, zaopatruje rolników w zboże 
siewne i nasiona.

W ydaje* Towary dla rolników w ra
mach akcji premiowej za dostar
czone ziemiopłody jako świadcze
nia rzeczowe.

Telefony: Dyrektor 37- 88, Dział Ta.
warowy: 18- 71. Orła! Zboża wy: 18- 74,

H u rt D *tn l
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Bogactwa gospodarcze Lubelszczyzny
Wybitnie rolniczy charak ter gospodar

czy Lubelszczyzny wywarł swoje piętno na 
przemyśle, który rozwinął się na terenie 
woj. lubelskiego, a  to  zgodnie z tezą, iż 
rozw ijający się przemysł jest ściśle zwią-'1 
zany i zależny od charak teru  danego tere
nu ora* od surowców, Jakich może mu on 
dostarczyć i  dostosowuje się tym  samym 
zawsze do warunków miejscowych.

Wieś daje —- wieś potrzebuje. Rolnictwo 
dostarczając duże U ośd surowców spożyw
czych, potrzebuje ze swej strony szeregu 
artykułów  przemysłowych zarówno ogól
nego użytku, jak  i artykułów koniecznych 
do produkcji anlnicaej. Toteż dominującą 
rotę w przemyśle Lubelszczyzny odgrywa
ją  zakłady grzem ysła spożywczego *■-»' 
przetwórczego,; era* zakłady przemysłowe 
pracujące dla potrzeb rolnictw a, wśród 
których aa  pierwszy plan wysuwają się t o  
bryki maszyn 8 narzędzi rolniczych.

N ajlepszą Ilustracją przemysłu Łubdaa- 
czyzny, na podstawie k tó rej możemy wy. 
robić sobie obraz całokształtu zagadnienia, 
są  zakłady przemysłowa * jakim i spoty, 
kam y się na terenie Dublina, jako tego cen
tralnego punktu, w którym  ześrodkowuje 
etę żyd* całego województwa we w szyst
kich jego przejawach.

Produkcja roślinna, w pierwszym rzędzie 
tjożowa,- znajduje swój wyraz w szeregu 
młynów przemysłowych, wśród których na 
płerw«.ae miejsce wysuwa się Elew ator Zbo
żowy, jeden z największych zakładów tego 
rodzaju w Europie środU Jęczmień, jako 
podstawowy surowiec do produkcji piwa, 
znajduje wraz %  chmielem zastosowanie Y 
browarach. O bogactwie gleby tabełaktafl 
świadczą najlepiej buraki cukrowa, których 
sok! zam ieniają się na cukier w dyfuzorach 
1 oaacum - aparatach Cukrowa! I Rafinerii 
Lubttn I w iato Innych cukrowniach, rozsto  
nych na terenie całego województwa. B ara
niak! wreszcie dają pracą gorzelniom, ay- 
ropdarniom I krocjjpnaM em, Skąd wycho
dzą w postaci półfabrykatów o  wszeeh- 

wantośclowoj

Sd. Zamykając przegląd zakładów przemy
słowych, związanych z produkcją roślinną, 
należy wymienić jeszcze olejarnie, kaszar
nie i Państw . Zakład Tytoniowy.

Produkcja zwierzęca Lubelszczyzny 
znajduje swój wyraz w zakładach Rzeźni 
M iejskiej, której zdołnośei wytwórcze w 
normalnych warunkach ekonomicznych o- 
hllczone aą nie tyiłoo na spożycie wewnętrz
ne. lecz ł na eksport, oraz w dobrze roz
winiętym  przemyśle skórzanym, czego do
wodem aą liczne garbam i*.

Tyle wieś daje przemysłowi, ty ie gołęz! 
przem ysłu Jest uzależnionych od wytwór
czości wsL A te ras —• co wieś otrzym uje od 
praemyafct, który jest ed tńej pod 
dem swej wytwórczości niezależny.

Przede wszystkim  będą bo maszyny t  na
rzędzia rolnicze, których fabryki od asa- 
rogu fe t naunają wtok łułfofoką •w otaś wy- 
tw oram i od dużych nakładów preemySto 
wyeh, Jak np. Wolaki ( Płoń począwszy, i

skończywszy na szeregu małych przedsię
biorstw  o półrzemdeślniczym charakten  ,ć, 
zajm ujących się zarówno produkcją para • 
dzi jak  i remontem maszyn.

Dla potrzeb budownictwa wiejskiego p n » 
cują  zakłady przemysłu budowlanego: o  - 
gtelnle, wytwórnia eternitu, huty  szklanm \ 
fabryka gwoździ 1 drutu. Również dla po 
teseb rolnictw a pracują pośrednio wzgl 
bezpośrednio fabryki wag I  W ytwórni. 
Smarów.

Przem ysł Lubelszczyzny związany jest ze 
walą lubelską silnym i węzłami wzajem
nych usług, potrzeb i  wymiany, współpra
ca więc między tym i dwoma gałęziami pro
dukcji, jak  I wzajemne pognanie się, są 
konieczne, przyczynią się zaś do tego w 
pierwszym rzędzie Pierwsze Targi i Wy 
staw a Przem yski Lubelszczyzny, w ślad zc 
którymi  winna w  jak  najkrótszym  czas:? 
nastąpić wys taw a  obrazująca osiągnięcia 
w»fl lubetałdej.

Spółdzielnia Elektryków
i  odpow. udz.

w Lublinie, Krakowskie Przedmieście 34, Telefon 33 - 99

TEREN DZIAŁALNOŚCI: Województwo Lubelskie 
ZAKRES DZIAŁALNOŚCI!

wykonywanie Instalacji elektrycznych,

wykonywanie Instalacji sygnalizacyjnych,

konserwacja urządzeń elektrycznych,

wykonywanie planów 1 kosztorysów,

naprawa! przewijanie maszyn elektrycznych.

Zakwp wszelkich materiałów Instalacyjnych



Z JE D N O C ZE N IE  PR Z E M Y SŁ U  C U K R O W N IC Z EG O
O K R Ę G U  L U B E L S K I E G O  

Lublin, u lica  Szopena Np. 6, — teł. 43-46, 43-40, 17-29.
Adres tetegraficzny Cukrookręg Lublin. Rachunek bież. Pastw. Bank Rolny Oddział 'to Lublinie

- Z J E D N O C Z O N E  C U K R O W N I E -
Garbów, — Klemensów, — Lublin, — Opole, — Rejowiec,— Skołów,— Strzyżów,— Wożuczyn.
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Lublin — gród trybunalski
/  M* trakcie wiodącym od Bałtyku do 
n o n a  Czarnego, na malowniczych wzgó- 
f M ach ńę atary gród lubelski. Le-

jm iin  głocri, że Mieszko I-azy zbudował naj
starszy kościół na Czwartku, 9 ~ Bolesław 
Chrobry przee założenie kościoła Benedyk
tynów rozszerza na wschód wpływy cywili 
Macjl łacińskiej. Nazwa tego grodu pojawia 
■tę w dokumentach Już w  X U -tym  w., a w 
g o  la t później m iasto dochodzi do więk- 
■■ego staczania, choć rozwój Jego hamu
j ą  walki z Jadżwingami, Litwą, Rusią i 
(Tatarami. Wypada przy tym  nadmienić, te  
Jjublin Jako stolica ziem  polskich w  śred- 
mtowiecsu najbardziej na wschód wysunię
tych  był ważnym  punktem  strategicznym, 
w ytrzym ującym  częste a taki i  oblężenia 
wrogów. Dopiero zwycięskie wałki Leszka 
Czarnego pod koniec XJH-go w. umożli
w iają m iastu wejście na norm alną drogę 
rozwojową.

Za Władysława Łokietka w 1317 r. m ia
sto  otrzym ało samorząd, a  za Kazimierza 
Wielkiego zostaje znacznie rozszerzone i 
otoczone murami, a  w roku 1342 król u- 
Cundowal klasztor 1 kościół Dominikański. 
Do prawdziwej świetności dochodzi Lublin 
dopiero w epoce Jagiellonów. Odwieczny 
szlak łączący dwa morza, przecięty zosta
je  coraz bardziej uczęszczanym traktem , 
wiodącym t  W ilna do Krakowa. Ożywione 
stosunki handlowa z Ldcwr. i wym iana to
warowa obu nadmorskich obszarów spra
wiają, że Lublin sta je się jednym  z  naj
w iększych ośrodków handlu w  Polsce. To
też Lublin zyskuje coraz to nowe wspa
niałe budowle Jak Ratusz, Zamek z  basztą 
1 kościołem św. Trójcy, szereg innych ko
ściołów, a  nawet pierwsze prym ityw ne wo- 
dooiągi i kanalizacje (11,59 r.).

Ustanowienie trybunału koronnego i od
bywające sie « i r v  przyciągały do m iasta

Rys historyczny
szlachtę i magnatów, którzy budowali swe 
pałace i dworki. W alki religijne sprzyjają 
wzniesieniu znacznej ilości kościołów. Jezui
ci zakładają swoje Kolegium i budują du
ży kościół zamieniony z czasem na Katedrę. 
W tym  czasio miasto zyskuje dwie drukar
nie (ariańską  i katolicką) , które wywiera
ją  znaczny wpływ na rozwój polskiej nauki 
i  kultury. Wojny kozackie i szwedzkie o- 
raz wielkie pożary i głód wyniszczyły lud
ność m iasta i zupełnie ją  zubożyły. N astę
puje zmierzch świetności handlowej Lubli
na, a fata lna gospodarka radców  miejskich 
sprowadza bankructwo. Stopniowe podnoszę 
nie się gospodarcze miasta obserwujemy do 
piero w  końcu X V Ill-go  w., ożywia się 
handel i rzemiosło, wzrasta dobrobyt o b y
wateli.

W późniejszym okresie Lublin zajm ują 
Austriacy, skąd w ypierają ich wojska pol
skie pod dowództwem ks. J. Poniatowskie
go, przyłączając miasto do Księstwa W ar
szawskiego.

Podczas wojny światowej Austriacy po
nownie zajm ują miasto, a  po upadku Au
strii przedstawiciele polskiej lewicy tworzą 
tu  pierwszy Rząd Lubelski.

Czasy niepodległości usunęły ślady obce
go panowania, iddajp.c Lublinowi szereg od
restaurowanych zabytków, a  wśród nich 
cenne freski w kościel św. Trójcy na Zam
ku.

W  Lublinie powstaje szereg nowych 
gmachów i zostaje zorganizowany Kato
licki Uniwersytet Lubelski. Podczas ostat
niej okupacji niemieckiej Lublin sta je się 
widownią niespotykanego w innych dziel
nicach terroru. Obok m iasta  powstaje ol
brzymi obóz koncentracyjny na Majdanku,

Lubelska Fabryka Maszyn i Narzędzi Rolniczych

, H O I T
Lublin, u l .  Fabryczna 2, t c l .  23-50 i  24-50

produkuje i sprzedaje w hurcie i detalu 
znane ze swej jakości:

młockarnie, sieczkarnie, 
ki-eraty, wialnie, pługi, 
brony, kultywatory i t. p.1249

pochłaniający tysiące ofiar niemieckiego sa
dyzmu, ofiar sprowadzonych ze wszystkich 
niemal krajów w Europie. Piece krem ato
rium dymią bezustannie, spalając dziesiąt
ki tysięcy trupów niewinnie pomordowa
nych więźniów. Dopiero zwycięska ofensy
wa W ojska Polskiego i Czerwonej Armii w 
pamiętnych dniach lipca 1944 r. przynosi 
wolność miastu, które sta je się siedzibą 
PKWN-u i tymczasową stolicą Polski.

Stąd rozchodzą się picnosze zarządzenia 
władz polskich, zostaje uchwalony dekret 
o reformie rolnej, tw orzy się Armia Polska.

W  ogniu toczących się n a  linii Wisły 
walk, w  Lublinie budują się zręby nowej 
rzeczywistości, dokonują się wielkie prace 
w każdej dziedzinie, a dekretem  rządowym  
powołany zosląje do życia Państwowy U- 
niw ersytet im. M. C -Skłodowskiej.

Po wyjeździe rządu do W arszawy, Lub
lin przestał być tymczasową stolicą Pol
ski — pozostał jednak w iem y sw ym  demo
kratycznym  tradycjom  i pełni nadal rolę 
bastionu polskiej kultury i postępu.

> H. DĄBROW1CZ.

Ahwizylor ogłoszeniowy
p o trze b n y natychmiast

'Z g ło s z e n ia  o c o b ir te  w A d m i n i . t r a c jt
’ G «« ely  L a b e l i l l r j ”  — 3 -go M aja 4

N a  marginesie

Idziem y na W ystawę
A  na w ystaw ę przem ysłu lubelskiego 

pójdziemy z  Felusiem obowiązkowo. Sam  
bym może i nie poszedł, bo ciekawości 
przem ysłowej nie posiadam i ta k że  samo  
technicznie jestem  nieuzdotoiony. A le a 
Felusiem to co innego. Feluś bowiem od 
kołyski, można powiedzieć, w  mechanice 
się kocha i  przemysłowo -  handlową sm y- 
kałką w  genialnym stopnia  jest obarczo
ny. Za szwabów fabrykował przeróżne ar
tyku ły  pierwszej i  ostatniej potrzeby i  ża
den klient nie mógł się pokapowaó, że cze
koladę e mydła zapycha, aż m u się uszy  
trzęsą, a kiełbasę z  marchwi pokostem  kra
szoną, co zaś do motocykli, które Feluś Z4 
starych patefonów  i zegarków kombino
wał, to miały popyt szalony. ,

Z Felusiem zatem  razem na w ystaw ę  
pójdziemy, bo on i pouczy ł  objaśni i może 
jakiś interes na miejscu w e dwóch ubije
m y. Wiadomo przecie, co targi lubelskie, 
czyli wesele odrodzonego przem ysłu  i han
dlu, — to nie szaber, nie czarna  i niespo
dziewana giełda. A  takżesamo  i samą prze- 
myslowość zobaczyć nie zaszkodzi, bo t* 
podobno cuda mają być na niej niebywałe.

Kazio Figlarz co do Franki Kiełbaszcza- 
1:6wny się zaleca i na w ystaw ie w  charak
terze starszego pomocnika jest zatrudnio
ny, dziwy wielkie i wspaniałości wieczora
m i u narzeczonej opowiada, aż pannie i*> 
szy czerwienieją i spać po nocach nie m o  
że.

Pójść za tym  koniecznie m usim y,, bo jak  
kto taką okazję pominie, to ea inteligent
nego obywatela to żaden sposób policzonym
być' nie może, czyli inaczej można powie
dzieć, że bieżącym obyw atelskim  życiom  
wcale się nie interesuje i żadne cuda XX  
wieku na ziem i przodków zakw itłe p rzy
stępu do niego nijakiego nie mają, a  tylko  
bimber i pasztetów kę czyli za zjadacza po
spolitego musi być traktowany, co z  ciemną 
i nieoświetloną masą na jedno toychodzi.

I  wedle tego obowiązkowo z  Felusiem  
pójdziemy.

ZENON.

R ok z a ło ż e n ia  1874

S p .  Akc. "M. Wolski i S-ka„

Fir»Y**‘i»“u ł od IS38 r.

Z A K Ł A D Y

MECHANICZNE

». I. LUDWIK PAROSZKIEWICZ
Lublin, Krakowskie Prredmieicie Nr 41. Telefon 30-89.

8 P r z  e d a ż i reperacja  :

w Lublinie, ul. 1-Maja Nr. 16
dzierżawcy Lubelskie Zakłady Mechaniczne 

tcl. 21-78 i 12-75

poleca znane ze swej dobroci maszyny i narzędzia rolnicze, 
jako ło:

Brony kolczalste
Znaczniki Jordana

Obsypniki całcielazpe
Kultiwafori 3 łap. i 5 łap.

Walce pierścieniowe
Ugniatacze Campbella 

Kieraty
Młocarnie

Sieczkarnie
Wialnie.

Lubelskie Zakłady Mechaniczne 
w  L u b S i n i s .  u f a K i r .  2 5

polecaię maszyny młyńskie, jak:

Mlewniki
Perlaki

Śrutowniki
Kamienie młyńskie oraz

Okucie do kamieni młyńskich 
Transmisje

Kompletne urządzenia gorzelni, rektyfikacji, drożdżowni, 
krochmalni i t. p.

• Parniki do kartofli. 1250



SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA
C E N T R A L A :  Ł Ó D Ź ,  P I O T R K O W S K A  90 * *CZYTELNIK

D e  1 e  ( i t n r f i

BYD G O SZCZ

GDYNIA

K R A K Ó W

ŁÓDŹ

POZNAN 

SZCZECIN 

W RO CŁAW  

W A R SZA W A

E kspozytury i

B IA Ł Y ST O K
KIELCE
LIGNICA
RZESZÓW
RADOM

L U B L I N ,  Trzeciego Maja 4
TeL 36—40, 25—88, 36—38

REDAKCJA GAZETY LUBELSKIEJ
TeL 8 3 -6 0 , 2 6 -5 9 , 13 -44 , 21-08

WYDZ. KOLPORTAŻU, <eL 3 3 -8 5

KSIĘGARNIAt Kr. P rzed m ieśc ie  5, tek  25 -8 7 .

DRUKARNIA: Z a m o jsk a  <24, 4el. 25-64, 25-65
•

PRZYJMUJE WSZELKIE  
P R A C E  W C H O D Z Ą C E  
W ZAKRES DRUKARSTWA

Lublin, Staszica 18 łel. 26-56

Wyrób kafli, 

budowa pieców 

i kuchen kaflowych 

oraz pieców 

cukierniczych

— konserw acja — S

Lublin artystyczny w okresie Wystawy
życte ku ltu ra lne -i artystyczne Lublina 

uderza mocnym tętnem . Niedługi, ale gorą
cy okres, gdy nasze m iasto zastępowało 
stolicę, pobudził zdrowe ambicje, rozsze
rzył horyzonty, wzmógł wymagania. Go
ście, którzy przyjadą na W ystawę 1 Targi

PAŃSTWOWA
F A B R Y K A

Przetworów Chemicznych

„BENGAL"
LUBLIN, ul. Lubartowska 50 b. 

TeL 26—74.

p o 1 * c at

m aoK olap U , p astę  do obuw ia, 

p od łóg

o r u  la n c  artyk u ły  ch em iczn e

V

Lubelszczyzny — m amy nadzieję nie 
będą się tu  czuli jak  na przysłowiowej pro
wincji, gdzie po pracowicie spędzonym 
dniu nie ma co z wiectrorem zrobić. Roz
rywki kuturalne, które ofiaruje nasze m ia
sto, zapełnić m ogą szereg wieczorów.

A więc n a  czoło wysuwa się Teatr Miej
ski pod dyrekeją dyr. A Różyckiego i re 
żyserią K. Borowskiego, w oprawie deko
racyjnej Z. Węgierkowej 1 z  pierwszorzęd
nym zespołem. W program ie n a  zmianę bę- , 
dą grane trzy  sztuki: „W alący się dom" 
M. Morozowicz - Szczepkowskiej, świetnej 

' autorki • „Sprawy Moifcki", „Artyści", w 
których niezapomnianą kreację stworzył 
ś.p. Stefan Jaracz, oraz „M atura" Fodora.

Dla młodzieży i dzieci, a  także dla doro
słych, pragnących odświeżyć się w zdrowej 
atmosferze humoru i jednocześnie ujrzeć 
wysoce artystyczne i oryginalne widowi
sko, został założony przy ul. Peowiaków 
13 przez zespół z S. Szeligowską i  J . Kawą 
na czele Teatr Kukiełek „Bemol", grający 
„Karierę F ranusia Żyrafy" według tekstu  
R. Krzemienieckiej.

Posiadamy w Lublinie i w łasną orkiestrę 
symfoniczną pod batu tą  dyr. Szczepańskie
go, k tó ra  prawdopodobnie również w okre
sie W ystawy i Targów  w ystąpi ze swym
poważnym programem .

Nowością w naszym  mirtddo, tattofc zaw 
dzięczamy zapewne Targom, będzie Cyrk 
pod kierownictwem dyr. 3 .  Stanicwskiego 
1 adm inistracji WŁ Zabłockiego. Cyrk bę- 
dzie dawał począwszy od 27 ara. przed
stawienia codziennie wieczorne n  godn. 
19-ej, we wtcnkŁ, środy, 'Sawartkff, soboty 
1 niedzielo — popołudniowe —  w godz. l©-«j 
i  próca tego w  niedziela — poranki o goc'*. 
12-ej, na plac* pr^y zbiegu uli* Lipowej 
A Okopowej.

K a l e n d a r z y  k

D z i k  Łady sława 
Jutro: Cypriana

WAŻNIEJSZE TELEFONY
i Pogotowie ratunkow e .i t ,  , 22-73
S traż  ogniowa j  , i ,  » « 11-11
Pogotowie elektryczne przy Elek

trow ni Miejskiej • • • • n 29-61
W arsztaty wodociągowe 1 kanaliz. 21-42 
Dyżurny Komendy M iasta M.O. teL 23-83

T E A T R  I K I N A
Z TEATRU MIEJSKIEGO 

Codziennie o godz. 18.30 ,,W alący się
dom" M. Morozowicz -  Szczepkowskiej —< 
z  Z. Chmielewskim, Błońską, Ładoaiówną, 
Samo chockim, Kowalczykiem i 61iwą w  ro
lach głównych.

TEATR MARIONETEK „BEMOL" w 
Świetlicy Z. Z. Pocztowców przy ul. Peo
wiaków 13. Przedstaw ienia: wtorki, czw art 
k i 1 soboty godz. 17-ta; niedziele 1 śv*ęta 
godz. 12-ta  i  17-ta.

KINO „APOLLO". W yświetla baśń fil-
, mową prod. sow. pŁ: „Za siedmioma góra- 
cni". N adprogram : Nowiny dnia n r  16 i 
dod. Morze.

KINO „BAŁTYK". W yświetla dram at 
prod. am erykańskiej pŁ: „Za nawiasem ży
cia". N adprogram ; P K .F . n r  24 1 „Niewi
dzialny W róg".

KINO „RIALTO". Komedia muzyczna 
jprod, polskiej pt. „Zapomniana melodia". 

N adprogram : P. K. F . N r 22. Pocz. sean
sów g. 13, 15, 17, I Ł

Kina m amy w  Lublinie fcrayr ^Apollo" j’

ŻZ i  wyswłem prem iera
baśń starosłowiańską produkcji sowieckiej < 9 *
pt,: „Za siedmiu górami". Filjs: Bdobędate i.1 
niewątpliwie powodzenlei Repertnae ’dn  Jj 
B ałtyk  i Rialto podany będzie w pisnsaoji 
z danego dnia.

n o w e j  rew ii
w Teatr*© Domu Żołnierza

luz. T A D E U S Z  S Z W E N T N E R
F A B R Y K A  M A S Z Y N  I A P A R A T Ó W

L u b lin , u lica  P ięk n a  6. T e le fo n  10-61
Produkuje w dziale elektrycznym: aparaty i urządzenie rodzielcze dla silnych prądów, 
mufy kablowe ziemne i napowietrzne, do 30.000 Volt odłączniki wielkich mocy, 
kompletny sprzęt do budowy sieci napowietrznych wysokich napięć.
W dziale mechanicznym: wszelkie odlewy żeliwne wysoko gatunkowe, odlewi z me
tali kolorowych i lekkich, transportery pasowe i łaucuchowe do wszelkich materiałów, 
kompletne urządzenia aspiracyjne, instalacje dla magazynowania i wydawania płynów 

.vopalnich.
oostrukcje żelazne spawane.

Firma b ie rz e  udział w I. W ysławię i Targach Przemysłu Lubelszczyzny. 1261

W a r s z t a t y  M e c h a n i c z n e
p . fiEv S. 0 & ^ ś $ b s ( k l  i S -k a  

wid J. H y ć k o ft II. S t a n i k ó w  s k i
L ublin , ulieus l-M aja 12 (o b * k  fnbr. W olsk iego) te le fo n  30-85

Wykonują Maszyny Młyńskie.
Ryflowanie walców na szybkobieżnych ryflarkach, frezowanie trybów 
do walców wszelkich rozmiarów, Nalepanie perlaków.
Wszelkie artykuły młyńskie.
Terminów* wykonanie* 1186 Ceny przystępna.

SKŁAD PAPIERU i MATERIAŁÓW PIŚMIENNYCH
K. C H O J N A C K I  S S k a

Lublin, ulica Narutowicra 31. T&efon 39-68” -
poleca:

Maferiały Piśmienne, Papier 
Ks ............. 1185(sięgi buchalteryjne

Pomoce Szkolne
Papiery techniczne

Dostawy dl* Urzędów i Biur
Skład konsygnacyjny Fabryki Chem. M. Leszczyński S. A. Warszawa

Zrzeszenie Producentów 
Wód G azow ych i Lem oniad

Województwa Lubelskiego *

LuBsSin, S tasz ica  14  

T e le fo n  26>S6

prosi o zwiedzanie swojego stoiska

na Pierwszych Targach Lubelskiej*!
9

V . ,



nra*

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE
w  LUBLINIE, BERNARDYŃSKA 15. Tel. 23-56

I S T N I E J Ą C E  L A T  10 0 : 1 8 4 6 - 1 9 4 6

1243 POLECAJĄ PO CENACH ZNIŻONYCH ZNANE ZE SWEJ

JAKOŚCI I D O B R O CI: PIWO JASNE, WÓDKI I LIKIERY, ORANŻADĘ, 

=====  LEMONIADY, KWAS O W O C O W Y  I W ODĘ SO DO W Ą = = =

z o b a c z e n i T a r g a c h  L u b e l s k i c h !
rTOHmsma

FABRYKA WAG W W LU B LIN IE
S półk a s  ogr. odpow. B ok  u l a i e n U  117%

L U B A R T O W S K A  49/50 Telefon 12-60

P O L E C A :  wagi dziesiętne, stołowe, osobowe, niemowlęce,
setne, wozowe, wagonowe, dla bydła i inne, 
oraz odważniki żeliwne i mosiężne*

... ) ' , -

P A W I L O N  W Ł A S N Y  N A  W Y S T A W I E

i *

DRUKARNIA Nr. 1. 

Sp.Wyd.-CZYTHIAIK*
LUBLIN, DL ZAMOISKA 24

* Telefon Nr.. 25-65 i 25-64
p n jrtB M ie w s ze lk ie  zam ów ienia 
w  za k re s  d ru k a rs tw a  w chodzące

i Cnr ndafanu. Wykon*O, siyblrir.

Na Żądanie telefoniczna wysy
łamy naszego przedstawiciel.

Czy jesteś jeż cz łonk iem  
LIGI M ORSKIEJ7

Z J E D N O C Z E N I E  P R Z E M Y S Ł U  

MATERI A Ł ÓW BUDOWLANYCH
O K R Ę G U  L U B E L S K IE G O

L u b l i n ,  ul.  Cieba 6,  t e l .  27-05.
j. . r ó Ż •

P R O D U K U J E  i P O L E C A

Z Zakładów Przemysłowych WETER!\1T“
bloki lekkich betonów na wznoszenie całych 
budowli, ścian działowych, ogrodzeń, oraz płyty 
izolacyjne.

Z Fabryki Papy
papę smołowcową czarną w trzech gatupkach. 

Z C ę g i  e 1n i
cegłę budowlaną zwykłą i prasówkę, oraz dreny.

^ K a f la m i  i Betoniarni
kafle kwadratele białe i kolorowe, cegłę szamo- 

. tową, płyty szamotowe piekarskie, kręgi beto
nowe i przepusty.

Z Huty Szkła w Lubartowie
butelki wszelkiego rodzaju, butelki dla aptek, 
słoje i gąsiory.

Z Huty Szkła Dubeczno
% galanterię szklaną, kałamarze szkolne i biurowe,

naftki i cylindry, słoiki do kremów, butelki 
do wód kolońskich it.p.

»«uj3brsi
I n f o r m a c j e  i  z a m ó w i e n i a  w  b i u r z e  Z j e d n o c z e n i a .

1232

A R T Y K U Ł Y  K A N A L IZ A C Y J N E

B£±2i RAKOWSCY
Lublin , ul* Staszica 2, telefon 22-42

i ■*

o P o l e c a *  fajans sanitarny, ru ry  i Icształki w o d o c ią g o w e ,  

armaturą oraz rury studzienne i ochronne.

Zwiedzajcie Wystawę I Targi
Przemy sin Lubelskiego

FABRYKA KAFLI
K o r i s f c o w o l a
Przedstaw icielstw o w L ob lln le , te le fo n  1 M 9

POLECA

1267

Kafle b i a ł e  I kolorowe, cegłę ognio
trwałą i płyty piekarskie w najwyższych

fatunkach po cenach  przystępnych.  
PRZEDAŹ D E T A L I C Z N A  I H U R T O W A

"DREWNOSTRUG„
PRZEMYSŁ WYBORÓW DRZEWNYCH SPÓŁKA z o. o.

w Pu ław ach  - Wólka Profecka

p o le c a  w ła sn e j p rodukcji: m eble, s to la rstw o  

bu d o w lan e , skrzynki, parkiety, ga lan terię  

d rzew n ą , sp rzęty  go sp o d a rs tw a  d om o w ego , 

o ra z  sp rzę t żeg lu g i rzeczn e j.

Wykonuje wszelkie zamówienia wyrobów drzewnych
1244 J

SoAM?i<*nin \Vvdnwniczfl „C/yielnik". Drukarnia Nr 1 Spółdz. Wyd. „Czytelni W? M Lublinie A—3811 Komitet Hedakcyjny


